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Autobusi i ngjitej me ngulgim sé pérpjetés
plot dredha, duke térhequr pas njé shtéllungé ty-
mi té& murmé, qé géndronte disa caste pezull, pas-
taj davaritej honeve dhe shkrepave. Major Guri
kolovitej né ndenjése, i kredhur né mendime.
Kishte koh& qé zemra e tij nuk kishte rrahur
me kaq vrull dhe nuk kishte provuar ndjenja té
tilla. Ndérsa autobuzi i ngjitej sé pérpjetés, Gu-
rit i dukej sikur krahas tij, krahas maginés, rrésh-
qiste edhe zyra e shtabit, ku kishin rrjedhur disa
nga vitet e tij mé té mira. Dhe ai heré e shihte ve-
ten né autobuz e herdé né zyrén e shtabit, pérkrah
shokéve, duke kuvenduar plot zjarr me ta.

Sa shumé kujtime e lidhnin Gurin me até
zyré! Kishte shkuar atje dy-trembédhjeté  vjet
mé paré, krejt iri, energjik, dhe po largohej ande]
disi i ngjallur, i ngathét, po mé serioz, mé i
pjekur mé mendime e me njé tufé thinjash né
témtha. Sa dité e net kishte kaluar né até zyré, ne
até ndértesé, duke u marré me punét e pambaru-
ara té dités, i pérkulur mbi hartat e mbushura
me shigjeta e shenja konvencionale té kuqge, té
seza e té kaltra! Dhe ja tani, té gjitha mbetén pra-
pa. Vetém kujtimet dhe pérfytyrimi i mjegullt i
zyrés e ndignin hap pas hapi, si té qené né garé
me autobuzin e té donin t& rendnin para tij.

C'biseda té zjarrta, sidomos ato té ditéve dhe
té javéve té fundit, pas boiimit té Letrés sé hapur
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té partisé! Dukej sikur problemet e punés, t& fa-
miljes, t& shogérisé ishin 1én& ménjané dhe kudo
flitej, kuvendohej pér heqgjen e gradave, pér kri-
jimin e komiteteve té partisé, pér vendosjen pér-
séri té komisaréve dhe pér thjeshtimin e unifor-
més ushtarake. Edhe tani, gq& autobuzi nxitonte
drejt qytetit t& zhytur thellé né male, jehona e
largét e atyre bisedave e mposhtte zhurmén e
maginés dhe arrinte e ploté dhe e freskét gjer
te Guri, buzé dritares s& hapur pérgjysmé, nga
vérshonte ajri i freskét e kundérmues i majé-
maleve.

«Thoni ¢'té doni, more shok& po partia po
shtron tani njé problem shumé té madh, agq &
madh, sa &éshté véshtiré ta pérfytyrosh plotésisht
réndésiné qé ka ai sot dhe qé do té keté pér &
ardhmen e, mé thoté mendja, edhe pér njé koh&
shumé, shumé té gjaté». — Ky ishte =zéri i
Ndrekos.

«S’e luan as topi. Té gjitha kéto u béné né
kohén e duhur. Partia mbi ¢do gjé, tamam si né
lufté dhe... piké». Ky ishte zéri i Canes.

«Po, si né lufté. Njélloj si atéhere, partia na
bén thirrje qé té& luftojmé pér t’i véné né jeté
me pjekuri e mencuri prej komunisti masat e ma-
rra. Dhe, mé falni, por uné i kuptoj té gjitha kéto,
i kuptoj shumé miré, vetém me kété uniformén,
me kéto gradat... nuk di si t& them. Té mé fal-
ni, po ju betohem se uné nuk e pérfytyroj dot
Gurin, ose Ndrekon, ose ... pa spaletat e majorit né
supe, pa...» — ky ishte zéri prej basi i «Otellos»
sic i thérrisnin né shtab Alekos, njé oficeri me
trup té gjaté, me fytyré té rrumbullakét e ez-
mere.
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«E di si mé duken mua gradat, lulkat, o sho-
ké? Si ato kryget dhe gendizmat e priftit kur bén
ajazmoné-.

«Ama fjalé! I bukur krahasim! Na e bére Ca-
nen prift! Ha-ha-hal»

«Gradat nuk ishin t& tepérta e té panevojsh-
me, aq mé pak té démshme. Po ato e lojtén rolin
e tyres».

«Domosdo. Kush é&shté né kundérshtim me
kété? Por tani jané béré pengesé dhe... piké. Ligji
i mohimit t& mohimit: né fillim pa grada, pastaj
me grada edhe tani pérséri... Dialektika e zhvi-
Llimit dhe... piké. Kété s’e luan as topi i alla-
manit-.

«Thoni ¢'té doni, por, po u hogén gradat,
mé thoté mendja se mbaroi disiplina. Dhe, té mé
falni, pa disipling, s’ka ushtri. Kur té kalosh ti
rrugés, ushtari do té shullehet né& diell dhe as
gé ka pér té caré kokén. Do té kthehet nga ana
tjetér, me njé fjalé. Dhe, mé falni, po uné s’i
hedh faj... Ku ta dijé ai g& je oficer, koman-
dant?»

«Po ai té njeh, ore-. \

«Mbase né repartin tim mé njeh, shumé-shumé
edhe né garnizon. Po né njé qytet tjetér nga do té
mé njohé?»

«Do té té vémé njé kémboré. ..! C’thua késhtu,
.Otello?» Pse, ore, gradén nderon ushtari? Unifor-
mén?» d

Guri até dité kishte géndruar ménjané. Rrinte,
dégjonte dhe heshtte. As ai dhe as té tjerét s'e ki-
shin véné re kur kishte hyré komandanti epror dhe
sa kohé kishte génduar ashtu né kémbé, me shpa-
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tullat e mbéshtetura né deré e me duart e kryqgé-
zuara né gjoks. Kur e kishin paré, zérat ishin fa-
shitur njé e nga njé. Oficerét e shtabit ishin kthyer
nga ai dhe kishin pritur ¢’do té thoshte. Koma-
ndanti kishte hedhur disa hapa mendueshém dhe
kishte géndruar buzé tryezés sé Gurit.

«Té gjithé e thané nga njé fjalé, ashtu sig
e menduan. Dhe béné miré, se hekuri duke u rra-
hur kalitet. Po ju, Guri, ¢'mendoni? — dhe i kish-
te véné dorén né sup e nuk e kishte lejuar té ngri-
hej nga karrigia. Guri ishte skuqur, kishte ngritur
vetullat, e kishte wvéshtruar njé cast eprorin dhe
kishte ulur pérséri syté. Ai e njihte prej kohésh
kolonel Shpendin — késhtu e quanin komandantin
— e kishte pasur komisar batalioni gjaté luftés
dhe kishte pér té njé respekt dhe dashuri té the-
118, si fémija ndaj prindit.

«Hé, Guri, ¢mendon? — e kishte pyetur sérish
komandanti.

«Si té them? Njéri nga shokét e pércaktoi
drejt kur tha se réndésia e kétyre masave i kalon
jo vetém kufité e ushtrisé, por edhe té vendit
toné. Por ja, si té them... — dhe kishte véshtruar
spaletat e kolonelit.

«Té kuptoj. E ke fjalén pér gradat. Si do té
mund té punojmé pa to? Si do ta njohin té tjerét
gjerarging toné? Si do ta respektojé dhe do ta
nderojé ushtari komandantin, i riu té vjetrin, apo
jo?»

«Po, shoku komandant.

Koloneli kishte nxjerré pagetén nga xhepi dhe
ua kishte afruar shokéve, Kishte ndezur edhe veté
njé cigare, e kishte thithur disa heré né heshtje,

T

6



duke u capitur népér zyré, dhe ishie ndaluar pér-
séri prané majorit.

«Guri, sa vjet u béné qé& njihemi me njéri
tjetrin? A e mban mend?»

«Padyshim, shoku komandant. Njézet e ca
vjets.

«Po. Mbi njézeté! Njé jeté e téré. Atéhere s’na
kishte dirsur mustaqja, madje ti ishe pionier, par-

tizani mé i vogél né batalion, kurse tani, — koman-
danti kishte kaluar dorén mbi kokén pa floké —
tani...» — dhe kishte véné buzén né gaz. Kishin

geshur dhe té tjerét. «Por uné nuk e kam fjalén
kétu. Dua té té kujtoj] njé ngjarje. & mban mend
atéhere, né ditét e para té clirimit, kur t& erdhi de-
kreti i gradimit aspirant? Ti ngurroje t’i vije gra-
dat. Té dukej se, po té veproje ashtu, do té béje
njé veprim, qé do té té largonte sadopak nga sho-
két e fuftés, nga partizanét. Dhe nuk i vure pér ca
kohé. Nj& dité uné u detyrova té té thérrisja ve-
can. Biseduam gjaté rreth dobisé gé do té na
sillnin gradat, jo agq pér t'u mbyllur gojén armig-
ve, té cilét, megé e kishin humbur davané, s’pu-
shonin sé théni se ne ishim njeréz té pyllit, njeréz
té egér, té prapambetur, e sa e sa profka té tjera,
por sidomos pér t’ju pérgjigjur mé miré detyrave
t& reja q& na dilnin né rrugén e modernizimit dhe
16 kalimit nga njé ushtri partizane né njé ushtri té
rregullt, t€ kohés. T mban mend kéto, Guri?»

«Po shoku komandant. E si mund t'i harroj?»

«Dhe ti i vure gradat. Se ishe krenar pér
fazén e re, mé té larté, neé té ciléen hynte ushtria,
ishe i bindur pér drejtésiné e mésimeve té par-
tisé. Ja, késhtu. Po... a mund t& mé thuash, Guri,
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kur té respektonin mé shumé shokét, vartésit e tu?
Kur ishe pa grada, apo me grada?»

Guri e kishte ngulur véshtrimin né njé cep té
dhomés, ishte menduar gjaté, ishte matur disa herd&
té fliste, por gjithnjé ndérronte mendje.

«Uné té kuptoj mirg, shok i dashur. Ti e ke
véshtirgd t& bésh dallimin. Dhe jo vetém ti. Té gji-
thé ne. Kjo ngjet, sepse ushtria joné &shté dalluar
kurdoheré pér njé disipliné té forté, té€ ndérgjegj-
ghme; se ushtari yné — dikush e tha kété — nuk
nderon uniformén, as gradén, por komandantin,
komisarin, tek té cilét sheh pérfagésuesit e popullit,
té partis&. Pra, ai nderon veté popullin, nderon par-
tiné. Késhtu, Guri. Mos e harro kété».

«Jo, shoku komandant, nuk do ta harroj».

Dhe ndérsa biseda kishte reshtur e shokét ishin
larguar njéri pas tjetrit, ai kishte géndruar edhe
pér shumé kohé pa lévizur nga tryeza, me mjekrén
e mbéshtetur né mes té dy duarve, duke e léné t3
digiej gjer n& fund cigaren né taketuke. Kishte
kujtuar njé pér njé partizanét, shokét e luftés,
ditét plot jeté e dinamizém gé kishte kaluar pér-
krah tyre, né repart dhe i ishte dukur s_;kur ajo
dhomé -ge ngushtuar, sa po ja zinte frymeén. Ishte
ngritur, kishte hapur dritaren, po pérséri nuk ishte
ngopur me ajér. Kishte ndjeré njé nevojé aqg ta
madhe ‘pér t'u takuar me njeréz, me ushtaré, pegp
t'u réné bashké me ta kryq e térthor kodrave, ma-
jave, sa dhe veté ge cuditur. Ndjenja té tilla nuk §
kishte provuar heré tjetér. Ato i kishin nxitur tg
dilte nga zyra dhe e shtynin diku larg, larg. Dhe aj
kishte shetitur pér njé kohé té gjaté né perifering
e qytetit.
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Kur ishte kthyer pasdite né zyré, e Kkishte
ndjeré veten té lehté, té freskét, plot energji.

Pas dy ditésh ishte zhvilluar mbledhja e orga-
nizatés sé partisg, né té cilén ish folur pér luftén
kundér burokratizmit. Guri, edhe tani, shumé pak
mban mend se ¢'u bisedua né até mbledhje. Vetém
se, kur po mbaronin diskutimet, ai ishte ngritur me
rrémbim dhe kishte cfaqur déshirén gé i& transfe-
rohej né njé garnizon té largét, me c¢do puné gé
ta caktonte partia, qofté edhe me detyré mé té
ulét. . .

Dhe ja tani, magina ecén e ai lékundet né se-
dile. Pemét, arat, shkémbinjté, kcdrat vrapojné e
vrapojné nga € majta dhe e djathta, ashtu si men-
dimet e Gurit. Mé né fund, magina ndalet.

Ai zbret dhe merr rrugén pér nga reparti.

* & %

Shefi i truprojes e priti me pérzemérsi dhe
donte ta shogéronte, po Guri donte té mbetej vetém.
U suall pér njé kohé para ndértesave. Ndérkaq,
diku, nga e djathta, dégjoi zéra gazmoré, thirrje.
Né kéndin sportiv po luanin volejboll. Kémbét e
shpuné atje. Ushilarét loznin té shkujdesur e me
pasion. Ai véshtroi njé copé heré dhe vetém pas njé
kohe vuri re se njéra skuadér kishte njé lojtar mé
pak. Atéhere la valixhen dhe cantén, hogi si me
médyshje xhaketén dhe zuri vendin bosh. Ushta-
rét ishin dhéné pas lojés. Vetém kur Guri pasoi
topin e paré, ata pané njéri tjetrin, mblodhén supet
dhe vazhduan té luanin me té njéjtén gjalléri. Guri
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luante geté, kishte gishta elastikeé, ngrinte e pason-
te bukur, po gjuante rrallé, Mé shumé ja ngecte
jcopm me mencuri kundérshtarit. Cdo ‘Iév‘izje e tij
1sht(? disi e ngathét, dhe t& linte pérshtypjen e n]’é
nj_erm, gé ka luajtur miré volejboll shumé vjét
pérpara.

Vetém kur mbaroi loja — duhet shtuar se fi-
toi skuadra ku luante Guri — ushtarét u gjendén
fare prand majorit. Tani qé u veshén dhe nuk ishin
meé lojtaré. po eproré e vartésa, nisén té mbanin
njé faré distance e ta véshtronin me kérshéri. Dy
veté i folén me zé t€ ulét njéri tjetrit:

— Ka ardhur pér inspektim majori, mé duket.

— Ka ardhur nga Tirana, me siguri. Si lum
ai. Nuk di ¢’do té béja sikur té mund té dilja sonte
shétitje nga Hotel Dajti. Eh, sa mé ka marré malli!

Guri i dédgjoi dhe u kollit me zor «khé, khé..
Ata e véshtruan dhe geshén. Qeshi dhe ai.

— Nga Tirana, shoku major?

— Po.

— Sigurisht me shérbim.

— Jo. Jam transferuar kétu.

Njéri nga ushtarét fishkélloi padashur, po, kur
ndeshi né véshtrimin e oficerit, u hutua disi dhe
mori drejtgéndrim.

— Kétu! Po me c¢’detyré? 7 il

— Zévendés pér puné politike né batalionin e
paré kémbésor.

— Ashtu?! Domethéné i batalionit toné!

Ushtarét e véshtronin tani mé me interesim, po
edhe me njé ndjenjé gézimi e respekti njékohésisht.
Atyre u pélgeu ky njeri gé hyri pa zhurmé e bujé
né mes té tyre, né njé ményré fare té thjeshté, pa
dashur té binte né sy. Mbase pikérisht pér kété ata

10



